
 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA BORLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui mandat special  

 

Consiliul Local  Borlești  întrunit în ședință ordinară; 

Luând act de : 

- adresa nr.150/06.07.2023, transmisă de Asociația de dezvoltare Intercomunitară 

„Protecția Animalelor Neamț”; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Borlești, în calitate de initiator; 

- raportul de specialitate al compartimentului juridic; 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (7) lit. n) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări ulterioare;  

- Dispozițiile Legii nr.  205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 205/2004 privind protecţia 

animalelor, republicată și ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 

privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările 

și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin(1) lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificări și completări ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 – Se acordă mandat special reprezentantului Comunei Borlești , domnului 

primar George Mutu, să voteze, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "PROTECȚIA ANIMALELOR NEAMȚ", pentru aprobarea aderării la 

această Asociație, a unor unor noi membri unități-administrativ-teritoriale din Județul 

Neamț, respectiv a comunelor: Răucești, Costișa, Tazlău, Români și Drăgănești.  

 

Art.2 -  Secretarul general al comunei Borlești va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri autorităților și persoanelor interesate. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

OLTEANU DAN-GEORGE  

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL CRISTINA STAICU  

 

Nr. 65/25.07.2023 

Adoptată cu un număr de 15 voturi P 


